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trimestre de acordo com as regras definidas pela Deliberagdo CVM n°® 695/2012, ocasido em que sdo ajustadas as respectivas provisdes. O Banco
registra como de sua responsabilidade 50% do déficit dos planos BD e Misto, em atendimento ao que determina as Leis Complementares n°s

108/2001 e 109/2001.

a.l) Premissas atuariais adotadas

As premissas foram definidas de forma imparcial e mutuamente compativeis, com base em expectativas de mercado durante o periodo de

desenvolvimento de cada avaliagéo atuarial e das respectivas projecdes.

I — Financeiras (a.a)

Planos BD e Misto (%)

Assistidos (%)

Auxilio-satde (%)

30.06.2019 30.06.2018
7,1
3,2

Taxa de juros desconto atuarial-nominal
Taxa de juros desconto atuarial-real
Projecdo de aumentos salariais 3,8
Projecéo de aumentos dos beneficios 3,8
Proj. aumentos limite e ben. do RGPS ,
Taxa de inflagdo

Expectativa de retorno ativos do plano
Projegdo de aumento real custos salde

30.06.2019
6,8
2,8
N/A
3,8

3,8
N/A

30.06.2019 30.06.2018

7,7 10,2
5,3 3,8 5,9
N/A 3,8 4,1
4,1 -

30.06.2018
9,6

4,1 3,8 4,1
N/A N/A N/A
- 2,2 2,2

II - Demograficas

Planos BD e Misto

Assistidos

Auxilio-saude

30.06.2019 30.06.2018
0,7% 0,9%
AT-2000M&F *
AT-2000M&F *

Winklevoss
A. Vindas **
N/A

Taxa de rotatividade

Tabua mortalidade/sobrevivéncia-ativos
Tabua mortalidade/sobreviv.-aposentados
Tabua mortalidade/sobrev.-invéalidos
Téabua de entrada em invalidez

Téabua de morbidez

30.06.2019

0,7%

N/A

0,9%

AT-2000M&F *

AT-2000M&F *
Winklevoss
A. Vindas **

30.06.2018 30.06.2019 30.06.2018
0,7% 0,9%
AT-2000M&F *
AT-2000M&F *
Winklevoss
A. Vindas **

N/A

* suavizada em 20% em 2019 e 10% em 2018.
** suavizada em 30% em 2019 e 20% em 2018.

a.2) Valores reconhecidos no resultado do semestre e em outros resultados abrangentes

Custo do servico

Custo de juros liquidos

Proviséo para planos de beneficios e outros beneficios pés-emprego
Remensuragées do Plano de Beneficio definido

Ganhos e Perdas sobre contribui¢des dos participantes

Ganhos e Perdas sobre o ativo

Ganhos e Perdas sobre o passivo

Total dos componentes registrados em outros resultados abrangentes
Total dos componentes de beneficio definido

Custo do servigo

Custo do servigo

Custo de juros liquidos

Provisao para planos de beneficios e outros beneficios pés-emprego
Remensuragées do Plano de Beneficio definido

Ganhos e Perdas sobre o ativo

Ganhos e Perdas sobre o passivo

Total dos componentes registrados em outros resultados abrangentes

Total dos componentes de beneficio definido

Custo do servico

Plano BD
1° sem/2019

1° sem/2018

(28.842)
(28.842)

(28.258)
(28.258)

(631)
22.507
(73.031)
(51.155)
(79.997)

(633)
21.351
13.918

34.636

6.378

Plano Misto
1° sem/2019

1° sem/2018

@) (@)
(1.066) (830)
(1.068) (832)

537 359

(5.167) 47
(4.630) 406
(5.698) (426)

Assistidos pelo Banco
1° sem/2019 1° sem/2018

Custo de juros liquidos

Provisao para planos de beneficios e outros beneficios pdés-emprego

Remensuragées do Plano de Beneficio definido

Ganhos e Perdas sobre o passivo

Total dos componentes registrados em outros resultados abrangentes

Total dos componentes de beneficio definido

(3.690)
(3.690)

(9.138)
(9.138)

(3.636)
(3.636)

(322)
(322)

(12.828)

(3.958)




